Р Е Ш Е Н И Е

 02 июня 2022 года                                            №30/1-5

г. Уфа

Об организации обучения членов территориальной и участковых

избирательных комиссий (председатели, заместители, секретари

комиссий и системные администраторы) Калининского района

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Руководствуясь пунктом 10 статьи 23 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» и частью 9 статьи 20 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах, территориальная избирательная комиссия

Калининского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан

решила:

1. Организовать с 06 по 10 июня 2022 года обучение членов

территориальной и участковых избирательных комиссий (председатели,

заместители, секретари комиссий и системные администраторы)

Калининского района городского округа город Уфа Республики

Башкортостан.

2. Утвердить Программу обучения членов территориальной и

участковых избирательных комиссий (председатели, заместители, секретари

комиссий и системные администраторы) Калининского района городского

округа город Уфа Республики Башкортостан. (Приложение).

         3. Системным администраторам территориальной избирательной

комиссии Калининского района городского округа город Уфа Республики

Башкортостан Молчанову С.А. и Черепановой Е.В. ввести информацию о

решении в Государственную автоматизированную систему «Выборы» и

разместить настоящее на сайте «Вестник Центральной избирательной

комиссии Республики Башкортостан».

        4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя

территориальной избирательной комиссии Калининского района городского

округа город Уфа Республики Башкортостан Ступину Г.М.

Председатель

Секретарь

Г.М.Ступина

И.Г.Дорофеева

Председатель

Г.М.Ступина

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ӨФӨ ҠАЛАҺЫ

ҠАЛА ОКРУГЫ КАЛИНИН РАЙОНЫНЫҢ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

Секретарь                                                                                              К.А.Имамутдинова

Приложение к решению

территориальной избирательной комиссии

Калининского района городского округа

город Уфа Республики Башкортостан

от 02 июня 2022 года № 30/1-5

Программа обучения членов территориальной и участковых

избирательных комиссий (председатели, заместители, секретари

комиссий и системные администраторы) Калининского района

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

№№

п/п

Тема занятия Дата проведения

Первый модуль

1. Принципы проведения в Российской Федерации

выборов и референдума.

06.06.2022

2. Система и статус избирательных комиссий,

комиссий референдума. Порядок формирования

и статус территориальных и участковых

избирательных комиссий. Порядок

формирования резерва составов участковых

комиссий.

06.06.2022

3. Организация деятельности комиссий.

Обеспечение гласности в деятельности

комиссий.

06.06.2022

4. Статус членов избирательных комиссий,

правовые гарантии их деятельности. Замещение

вакантных должностей в избирательной

комиссии. Расформирование комиссии.

06.06.2022

5. Организация антикоррупционной деятельности

в избирательных комиссиях субъектов

Российской Федерации.

06.06.2022

6. Общие вопросы тайм-менеджмента. 07.06.2022

7. Основы делового этикета. 07.06.2022

8. Преодоление стрессовых ситуаций в

профессиональной деятельности.

07.06.2022

Второй модуль

1. Структура законодательства о выборах.

Основные вопросы назначения и проведения

выборов. Особенности проведения голосования в

течение нескольких дней подряд.

07.06.2022

2. Регистрация и учет избирателей, участников

референдума. Списки избирателей.

07.06.2022

3. Использование ГАС «Выборы» при проведении

выборов и референдумов.

08.06.2022

4. Порядок работы с документами, основные

правила их подготовки и оформления в ИКС РФ.

Порядок хранения и передачи

в архивы документов, связанных с подготовкой и

проведением федеральных избирательных

кампаний.

08.06.2022

5. Подготовка и проведение заседания

избирательной комиссии. Оформления решений

и протоколов заседаний комиссии.

08.06.2022

6. Порядок рассмотрения обращений граждан и

организаций в избирательных комиссиях.

Порядок работы с устными обращениями в

избирательной сфере.

08.06.2022

7. Порядок рассмотрения избирательной комиссией

жалоб. Сроки рассмотрения, оформление

решений.

09.06.2022

8. Предвыборная агитация: определение, порядок,

сроки и формы ее проведения. Ответственность

за нарушение порядка предвыборной агитации.

09.06.2022

Третий модуль

1. Календарный план мероприятий по подготовке и

проведению выборов.

09.06.2022

2. Взаимодействие избирательных комиссий

субъектов Российской Федерации с

региональными отделениями политических

партий.

09.06.2022

3. Организация деятельности контрольно-

ревизионных служб при избирательных

комиссиях. Порядок проверки сведений,

представляемых кандидатами в ходе проведения

избирательной кампании.

10.06.2022

4. Прием и проверка подписных листов, в том

числе с использованием ЕПГУ и специального

программно-технического комплекса

распознавания и интеллектуальной обработки

оцифрованных изображений подписных листов

(СПТК-ПЛ).

10.06.2022

5. Голосование по месту нахождения (механизм

«Мобильный избиратель»). Дистанционное

электронное голосование. Организация

применения видеонаблюдения.

10.06.2022